
大田区サッカー協会 少年部 各位 

                             2022 年 10 月 16日（日） 

                                  2022 年―⑤ 

                            大田区サッカー協会少年部 

                                 部長 岩井正勝 

 

2022 年度大田区後期リーグ戦についてのお願い 

平素は大田区リーグ戦にご理解、ご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

前期リーグ戦は 10 月 10（祝）にすべて終了しました。ご協力ありがとうございました。 

2020 年度、2021 年度は「緊急事態宣言」発出により開催できない時期があり、 

1 シーズン制としました。今年度は後期リーグ戦を開催できる運びとなりました。 

リーグ戦に共通したことで、お願いがございます。 

① 不都合日について ②リーグ戦使用における森ヶ崎グランド、六郷グランドについて 

です。 

 

■不都合日について 

○2015 年より、東京都少年サッカー連盟リハウスリーグ（前期、後期）が始まって以来、 

大田区リーグ戦と日程が重なるようになりました。 

第 8 ブロックを理由とした不都合日があります。 

大田区リーグ戦要項、確認事項では「8 ブロックリハウスリーグに主体的に出場していな

い選手で構成したチーム。・リハウスリーグに主体的に出場している選手は大田区Ｕ１２

リーグには出場できない。Ｕ１２リーグの参加判断はチームマネジメントとする。」 

と記載しています。学年でチームを構成できれば対応しやすいと思います。 

昨今では学年の選手構成人数により、全日本トーナメント、リハウスリーグに５年生を連

れて行かなければならない、不都合日に影響しているのではないかと思います。 

 

○チームマネジメントされているチームがあることは承知しております。 

もし、第８ブロックと重なれば、すべて大田区リーグは不都合日としていることがあるよ

うでしたら、参加人数が揃うようでしたら、今一度、Ｕ１２リーグの参加検討のマネジメ

ントをお願いしたいと思います。 

○不都合理由なく、不都合になった、不都合日。必ず理由を添えて下さい。 

○土曜日については、学校行事、土曜日授業等あり、大会については日程から外しており

ます。（２月、３月は一部例外もあり。）リーグ戦に関しては、森ヶ崎大グランドが土曜日



少年部で使用させていただいておりますので、学校行事関係がないチームで試合が組める

ようでしたら、土曜日の試合進行にご協力をお願いします。 

○コーチ不足、監督不都合等急なケースもあります。 

日程決定後は参加検討のマネジメントをお願いします。 

○現在、ブロックの運営チームにスケジュールを作成していただくシステムにしておりま

す。立候補していただき、ほとんど同じチームが引き受けて下さっています。 

監督、コーチ一個人がスケジュール作成に携わっていただいています。 

仕事中、ご自身の時間を使っての作業です。 

ぜひ、「リスペクトの精神」でお願いします。 

 

■森ヶ崎グランドについて（大グランド、小グランド） 

森ヶ崎グランドはアップする場所がありません。大グランド、小グランドの間のスペース

を半分使用できないか。と相談しましたが、あくまでも荷物置き場で、全カテゴリー共通

して徹底しているため、アップ使用は不可です。徹底をお願いします。 

但し、区長杯等で森ヶ崎グランドを会場と使用する時は例外として解除する場合がありま

す。予めご了承願います。 

ゴール裏のスペースがありませんので、昭和島のようには試合中に使用できません。 

 

○運営担当チームにお願いです。 

グランド内でアップをするため、アップ時間を入れた余裕あるスケジュールを組んで 

下さい。お手数おかけしますが、よろしくお願いします。 

森ヶ崎大グランドのスタンド使用については 9 月 7（木）に出しています通知文に変更は

ございません。通常の試合間隔ですと、入れ替えが間に合わないという意見を聞いていま

す。試合間隔を取ることにより解消はできると思いますが、試合チーム同士でご協力をお

願いします。 

 

■六郷グランドについて 

土曜日の六郷グランドは、学校行事、土曜日授業等によりリーグ戦を組めないことが多い

です。ブロックでフレンドリー、チーム練習等で使用していただいております。 

少年部に連絡がきているリーグ戦スケジュールはすべてホームページにアップされていま

す。当日の自チームのスケジュールしかわからないと思いますので、他スケジュールを確

認したい場合は OFA ホームページをご利用下さい。 

午後から使用のブロックは、それでも当日の状況は会場に行ってみないとわからないこと

もありますので、午前中使用ブロック又はチームにおかれましては、下記のお願いがござ

います。 

 



① 練習でラインを引かなかった。又練習試合、練習でリーグ戦ピッチサイズと異なるピ

ッチサイズにした場合はラインを消して下さい。11 時 30 分過ぎには終えて午後のブ

ロックに早めに設営に取りかかれるようにご協力お願いします。 

② 練習試合等でリーグ戦ピッチサイズを引く場合は午後使用ブロックがなぞるだけでい

いように規定のサイズで作成お願いします。 

現在、リーグ戦は人工芝グランドが中心になっております。設営に時間を要する場合があ

りますので、お手数おかけしますが、ご協力お願いします。 

 

※六郷倉庫について 

倉庫の鍵は、一部の理事のみが保持しているため、常に倉庫内のものが使用できるわけで

はありません。基本的倉庫内のものは使用せず運営して下さい。 

メジャー、机、イスなどは持参して下さい。 

リーグ戦の場合、コーナーフラッグは設置せず行って下さい。 

倉庫の鍵を持っている理事が終日グランドにいて確実に倉庫の戸締まりができる場合は倉

庫内のものは使用可能です。 

 

以上 

 

 

 

 


